ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000

Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°__DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Autor: Ver. Franco Valério                                                              Partido: PROS

“Dispõe sobre a concessão de DIPLOMA DE CIDADÃ CACERENSE ao
Ilustríssimo Sr. CLAÚDIO PALMA DIAS, e dá outras providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE

MATO GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz saber que este

Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o presente Decreto

Legislativo de autoria do Excelentíssimo Vereador Franco Valério - PTB:

Art. 1º Fica concedido o DIPLOMA DE CIDADÃ CACERENSE ao

Ilustríssimo Sr. CLÁUDIO PALMA DIAS, Protético Dentário, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Cáceres, tendo ainda uma atuação exemplar na vida pública e

particular.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 07 de agosto de 2023.

FRANCO VALÉRIO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
5C

-0
68

B
-3

46
9-

73
97

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

E
5C

-0
68

B
-3

46
9-

73
97

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000

Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

JUSTIFICATIVA

É com grande alegria que apresento a esta Casa de Leis, esta honraria a

ser concedida ao Ilustríssimo SR. CLAÚDIO PALMA DIAS, advogado, bastante atuante

em nosso município de Cáceres/MT.

O homenageado Sr. Claúdio Palma Dias, possui profissão de advogado,

é natural de Ibiaçá -RS, nascido em 11/06/1953, esposo de Marisa Klein Dias, juntos tem

dois filhos, Bianca Klein Dias e Tiago Klein Dias, e um neto, Cauã Klein Dias Campos.

Viveu sua juventude em sua terra natal, formou-se em Ciências Jurídicas e

Sociais (Direito), na Universidade de Passo Fundo (UPF), colando grau em 08/12/1979.

Transferiu residência, com a família, de Passos Fundos-RS para Cáceres em 1986, com

atividade profissional exclusiva em advocacia.

Em Cáceres realizou diversos trabalhos voluntários, dentre eles no

Orfanato Dona Chiquinha – Presidente Boêmio 1989/90. Em outras áreas, desenvolveu

atividades em:

• Associações Comerciais de Classes e Conselhos;

• Associação Comercial, Industrial, Agropastoril e Serviços de

Cáceres – Sócio Fundador;

• Câmara de Dirigentes Lojistas de Cáceres-MT – Diretor Jurídico - 3

º mandato consecutivo

• Ordem dos Advogados do Brasil – Conselheiro Estadual da

Seccional Mato Grosso, por dois mandatos – 1989/1990 e

2001/2003;

• Membro do Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/MT – 2004/2012;

• Vice-Presidente da 3ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil

Seccional Mato Grosso - 1999/2000;

• Conselho de Integração e Desenvolvimento Regional de Cáceres-

MT, Conselheiro Fundador;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
5C

-0
68

B
-3

46
9-

73
97

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

E
5C

-0
68

B
-3

46
9-

73
97

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000

Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

• Comissão do Patrimônio Histórico de Cáceres-MT – membro

efetivo;

• Conselho Municipal de Turismo de Cáceres-MT – Presidente em

2002/2003-2004, e membro efetivo;

• Conselho da Comunidade de Cáceres – Presidente de 1994/1996

e membro efetivo;

• Membro da Junta Eleitoral de Cáceres, atualmente 52ª Zona, desde

1988 até 2004 – voltou a compor em 2012.

Presidiu comissões organizadoras no município:

• Presidente da Comissão Organizadora do 24º FIP/2003;

• Presidente da Comissão Organizadora do 25º FIP/2004;

• Presidente da Comissão Especial Pró-construção Sede Social da 3

ª Subseção da OAB/MT –2004/2005;

• Presidente do “Pacto Maçônico do Oeste de Mato Grosso,

instituição permanente congregando lojas maçônicas – 2005/2006;

• Presidente da Loja Maçônica União e força nº 2 – Cáceres-MT

Gestão 2012/2013 reeleito Gestão 2013/2014

Assim, nada mais justo do que homenagearmos este respeitado

profissional, com o Título de Cidadão Cacerense, e, que nos orgulha muito pelos relevantes

serviços prestados à sociedade cacerense, sendo ainda um dos mais respeitados protéticos

dentários em sua área de atuação.

Ante o exposto, pedimos o apoio dos nobres pares para a aprovação desta

proposição,

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 07 de agosto de 2023.

FRANCO VALÉRIO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
5C

-0
68

B
-3

46
9-

73
97

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

E
5C

-0
68

B
-3

46
9-

73
97

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EE5C-068B-3469-7397

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA (CPF 395.XXX.XXX-20) em 04/08/2023 08:59:40

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/EE5C-068B-3469-7397

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/EE5C-068B-3469-7397